​第78回 ＦＭ桐生番組審議会議事録

1 　開催年月日　2019年7月16日（火曜日）
2 　開催場所 　桐生ガスプラザ3階会議室
3 　委員総数　８名

出席委員数　8名
出席委員の氏名　宝田恭之、飯野マリエ、小山貴之、岡野紀子、星野尚香、茂木理享、中村昌也、豊田れい子
欠席委員の氏名
放送事業者側出席者名　坂田道信、神戸俊

4 　議 　題 　「聴取番組について委員からの意見と提案」

5 　議事の概要

開会
挨拶
資料配布物の確認・次第・次回の試聴番組CD
→「織人ラヂオ」奇数週 金曜  21:00～21:59　再放送　放送週の日曜 15:00~15:59
報告事項・COOL CHOICE番組再開(7月～)

    ​　　 ​ ​　　   ・FM++アプリダウンロード数：9,456 / スマートスピーカー対応
　　　   ・​AIアナウンサー導入(​7月～) ​

   　　　　　　・桐生八木節まつり特別番組について

次回開催日程　2019年９月17日（火）19：00～

6 　審議内容
・放送日時：土曜  15:40～15:54
・番組名：「Across The World」
・ 出演者：Across The World 制作チーム

　　 ・番組の内容:桐生を拠点に世界各国で活躍するグローバル企業の社員の皆さんに海外での滞在経験を伺うトーク番組。

聴取番組について、委員からの意見

【委員】
　1. 時々聞いている。実際の体験なので興味深い。食べ物の話は面白い。視点も良い。中国の歌は良くわからない。
    2. 落ち着いていて聞きやすい言葉遣い。安心して聞けました。
    3. 落ち着き過ぎ？もっと盛り上げても良いのではないか？意外と地元の企業だけど知らないことが多かった。
　4. アナウンサーの声は聞き取りやすいが、ゲストの声が遠い。マイクとの距離感か。サテライトの音環境は良くない。
　5.内容は凄く面白い。イヤホンで聞いたので音質は気にならない。平坦なインタビューで盛り上がりには欠けるか。
　　現地の文化的背景はもっと掘り下げても良いのでは？現地の生の情報、生活を知りたい。流行歌など。
    6. 内容は楽しかった。現地に行ったことがあるので共感出来た。当たり障りの無い内容だが、もっと突っ込んでも良い。
　7. アナウンサーの声は車の中でも聴きやすい。地元企業の製品や現地の情報、楽曲等、知らないことが多く楽しかった。

　　　　今回は単身赴任の方がゲストだが、家族と赴任した方の話も聞きたい。家事育児等の情報があると主婦もイメージ出来る。
　  これから海外赴任がある可能性をもった人達にとって価値のある情報になると思います。

回答：立ち上がったばかりの番組なので、ご意見を元に改善したい。各国の文化的背景の違いに配慮して制作している。
          現在収録中の内容では、現地で出産された方、現地の方と結婚されて方の話も出てくるので役立つと思う。
          サテライトスタジオは道路に隣接している為、音の環境に課題がある。機材面や配置等でカバーしたい。

委員より提案事項について
　　　・FM桐生の番組提供をしたい人がいる。もっと営業メニュー等の周知をすべき。
　　　・生放送番組の深夜再放送では、天気予報の情報が古くなっている。いつ発表の情報なのか読み上げると判りやすいのでは？
　　　・吾妻山に登る人はラジオを聞いている。山歩きの方へのアナウンス。CM等を入れたらどうか？

回答：・局自体の広報は検討している。自局の放送はもちろん、様々な媒体を使って積極的にアピールしていきたい。
　　　・夜11時以降は昼間の再放送時間となっている。再放送のアナウンスも入っているが、いつの情報か明確にします。
　　　・最近、アウトドア関連のショップも増え、ブームになっている。関係者も出演しているので内容を検討したい。

7 　審議機関の答申又は意見の概要の公表
公表の方法     事務所への備置き、自社ホームページ​http://www.fmkiryu.jp/​へ掲載
公表の内容     この書類と同様
公表年月日     送付日と同日

8 　その他参考事項　　　　 特になし

　以　　　上

http://www.fmkiryu.jp/